Cũng vì tránh đụng độ trực tiếp với Mỹ như thế nên Trung Quốc đã làm lơ một hiệp định quân sự bí mật giữa Việt-Hoa theo đó đến tháng 6.1965, Trung Quốc sẽ gửi phi công sang giúp (38).

Trung Quốc không muốn cho Miền Bắc thắng mà cũng không muốn chiến tranh sớm kết thúc. Sau Tết Mậu Thân 1968, Mỹ và Hà Nội đồng ý thương thuyết thì Trung Quốc lại chống lấy lý do nhân thương thuyết là "nhân nhượng một cách vội vã". Đây là điều mà Tướng Taylor gọi là âm mưu của Trung Quốc đánh Mỹ đến người Việt cuối cùng.

- 57 - Bộ Ngoại Giao CHXHCNVN - sđd. 92.
- 58 - Diêu Vân - sđd.
- 59 - Nguyễn Gia Kiểng - *Hận Nam Quan ngày xưa, hận Nam Quan ngày nay* (Việt Luận 18.1.2002), Lê Chí Quang một biểu tượng (Việt Luận 5.4.2002)
- 60 - Nguyễn Văn Chức - *Sứ mạng của chúng ta, người Việt tỵ nạn* - Hội Cao Niên VN Colorado, Đặc san xuân Nhâm Ngọ 2002.
- 61 - Trần Xuân Ninh - *Phỏng vấn đặc biệt của VNN*, Dân Việt, Sydney 18.4.2002.
- 62 - Bộ Ngoại Giao CHXHCNVN - sđd. tr. 99.
- 63 - Nguyễn Thế Anh - *Việt Nam Thời Pháp Đô Hộ*, Lửa Thiêng, Chợ Lớn 1970, tr. 22.
- 64 - Phan Khoang - *Việt-Nam Pháp Thuộc Sử*, không ghi nơi tái bản, 1961, tr.